
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 948 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1213568.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 06.10.2021, o contrato administrativo do servidor 
LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula nº 5957667/1, cargo de MÉDICO, 
lotado na UNIDADE REFERENCIA ESPECIALIZADA  - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 949 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1232417.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03.11.2021, o contrato administrativo do servidor 
DIEGO DE VASCONCELOS MELO, matrícula nº 5958127/1, cargo de EN-
FERMEIRO, lotado na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVISOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 725351
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.408 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/729901.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NEUZA DE ARAUJO LIRA 
BARBOSA, matrícula nº. 57205668/1, Técnico de Enfermagem, lotada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº. 777 de 15.09.2016, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n°. 33.219 de 26.09.2016, correspondente 
ao Triênio de 17.10.2008 a 16.10.2011, no período de 06.12.2021 a 
04.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.405 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1231802.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora HELEN CRISTIANE ARAUJO SOUZA, matrícula nº. 57190461/1, 
cargo de Farmacêutico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, desenvolve suas atividades na Uni-
dade de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.10.2010 a 15.10.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.12.2021 a 02.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1.421 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/1188888.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor DIONEL COSTA MENDES, matrícula nº. 57194086/1, cargo Agente 
Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departa-
mento de Vigilância Sanitária, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 17.03.2011 a 16.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2021 a 29.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1410 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1141381.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
BELFOR DOS SANTOS, matrícula nº. 76740/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 364/10.03.2021, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n°. 34.516/12.03.2021, correspondente 
ao Triênio de 01.08.2006 a 31.07.2009, no período de 03.01.2022 a 
01.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1411 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1141381.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS, matrícula nº. 76740-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.2009 
a 31.07.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.02.2022 a 02.04.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1412 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1141381.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS, matrícula nº. 76740-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.2012 
a 31.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.04.2022 a 01.06.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1413 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1141381.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS, matrícula nº. 76740-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.2015 
a 31.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.06.2022 a 31.07.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


